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2025년 기금운용계획안 개요

의안
번호

353
                 

제출년월일 : 2024. 11.

제  출  자 : 성북구청장

1. 제안이유

❍ 2025년도 성북구 기금운용계획안을 수립하여 성북구의회의 의결을

받고자 제출함

2. 주요내용

❍ 2025년도 성북구 기금별 설치목적에 맞는 기금운용계획 수립으로

기금조성 규모는 다음과 같음

❍ 기금조성안 규모 (단위 : 천원)

기 금 명
2024년도 말
조성액 ⓐ

2025년도말
조성액 ⓑ

증 감
ⓒ=ⓑ-ⓐ

합 계 263,217,980 182,198,178 △81,019,802

자활 등 서민생활안정 계정 1,860,628 1,818,078 △42,550

저소득주민장학 계정 2,434,217 2,483,277 49,060

노인복지기금 752,644 665,036 △87,608

양성평등기금 1,062,360 1,068,990 6,630

아동기금 922,553 938,533 15,980

옥외광고정비기금 324,148 233,028 △91,120

도로굴착복구기금 782,617 696,396 △86,221

공용청사 및 공공시설 건립 기금 131,850,457 90,190,798 △41,659,659

통합재정안정화기금 통합 계정 70,413,514 30,380,682 △40,032,832
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3. 관련법규

❍ 지방자치법 제47조(지방의회의 의결사항)

❍ 지방자치단체 기금관리기본법 제8조(기금운용계획 및 결산)

4. 세부현황

< 운용방침 >

❍ 기금의 설치목적과 지역실정에 맞도록 적정하고 효율적으로 관리·운용
❍ 기금의 수입과 지출을 명확하게 하기 위하여 기금별 계좌를 별도로

설정하여야 하며, 자금은 구금고에 예치하여 관리·운용

❍ 기금자산의 안정성·유동성·수익성 및 공공성을 고려하여 기금자산을

투명하고 효율적으로 운용

기 금 명
2024년도 말
조성액 ⓐ

2025년도말
조성액 ⓑ

증 감
ⓒ=ⓑ-ⓐ

통합재정안정화기금 재정안정화 계정 40,934,167 42,570,484 1,636,317

재난관리기금 6,082,705 5,968,570 △114,135

공무관 자녀 학자금 대여기금 1,693,211 1,739,181 45,970

재활용품 판매대금 관리기금 123,000 163,320 40,320

사회투자기금 1,118,242 1,152,553 34,311

중소기업육성기금 774,592 318,311 △456,281

기후변화기금 205,485 228,437 22,952

고향사랑기금 70,229 131,315 61,086

체육진흥기금 195,815 206,215 10,400

장애인체육기금 772,654 652,402 △120,252

식품진흥기금 844,742 592,572 △252,170
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< 기금현황 >

명 칭
설치
연도

소관부서 설 치 목 적

자활 등 서민생활안정 계정 2010
생활보장과

국민기초생활보장법에 의한 수급자 및 상위계층의
자활지원을 통한 복지증진

저소득주민장학 계정 2010
저소득주민과 자녀의 학자금 지원, 소득특기생의
학자금 지원

노인복지기금 1996 어르신·장애인복지과 노인의 복지증진 및 지역사회 발전에 기여

양성평등기금 2004 여성가족과 양성평등의 촉진과 여성정책 발전

아동기금 2016 아동청소년과
아동의 육성과 보호, 활동지원 및 복지증진, 사회참여
확대

옥외광고정비기금 2020 건설관리과
광고물 등의 정비를 통해 아름답고 쾌적한 생활환경을
조성

도로굴착복구기금 1999 도로과 굴착도로의 신속한 복구 및 사후관리

공용청사및공공시설건립기금 1995

기획예산과

공용청사 및 공공시설 건립 재원의 안정적 확보

통합재정안정화기금
통합 계정

2020 각종 회계 및 기금 운용 상 여유자금의 통합적 관리

통합재정안정화기금
재정안정화 계정

2020
회계연도 간 재정수입 불균형을 조정하여 재정을
건전하고 안정적으로 운용

재난관리기금 1999 도시안전과 재난예방 및 재난발생시 응급조치

공무관 자녀 학자금 대여기금 1991
청소행정과

공무관 학자금 대여

재활용품 판매대금 관리기금 1995 재활용을 통한 자원절약과 쓰레기 감량

사회투자기금 2015
지역경제과

사회적경제 조직의 역량강화 및 성장지원

중소기업육성기금 1993 중소기업육성발전 지원

기후변화기금 2013 환경과 온실가스 감축 등 기후변화 대응 시책 추진

고향사랑기금 2023 자치행정과 모금·접수한 고향사랑 기부금의 효율적인 관리·운용

체육진흥기금 2003
문화체육과

생활체육 활성화 및 구민 체육활동 지원

장애인체육기금 2018
장애인의 체육활동에 대한 접근성 보장 및 장애인
체육공간 확충 등에 필요한 재원 확보

식품진흥기금 2001 보건위생과 식품위생 및 주민건강 증진



- 4 -

< 수입계획 >

(단위: 천원)

기금명

수  입  계  획

계 전입금 보조금
융자금 회수

(이자포함)

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

합 계 276,898,686 1,539,102 16,100 2,876,560 263,217,980 470,236 7,032,108 1,746,600

자활등서민생활안정계정 1,963,228 0 0 600 1,860,628 0 90,000 12,000

저소득주민장학 계정 2,545,117 0 0 0 2,434,217 0 110,900 0

노인복지기금 787,232 0 0 0 752,644 0 34,588 0

양성평등기금 1,107,360 0 0 0 1,062,360 0 45,000 0

아동기금 961,373 0 0 0 922,553 0 38,820 0

옥외광고정비기금 369,148 0 0 0 324,148 0 3,000 42,000

도로굴착복구기금 1,787,309 0 0 0 782,617 0 34,692 970,000

공용청사 및 공공시설
건립 기금

135,318,124 0 0 0 131,850,457 0 3,467,667 0

통합재정안정화기금
통합 계정

72,052,238 0 0 0 70,413,514 470,236 1,168,488 0

통합재정안정화기금
재정안정화 계정

42,571,534 0 0 0 40,934,167 0 1,637,367 0

재난관리기금 7,471,807 1,239,102 0 0 6,082,705 0 150,000 0

공무관 자녀 학자금
대여기금

1,787,811 0 0 14,600 1,693,211 0 80,000 0

재활용품 판매대금
관리기금

211,680 0 0 0 123,000 0 4,680 84,000

사회투자기금 1,652,133 200,000 0 294,891 1,118,242 0 39,000 0

중소기업육성기금 3,421,061 0 0 2,566,469 774,592 0 80,000 0

기후변화기금 249,675 0 16,100 0 205,485 0 4,490 23,600

고향사랑기금 132,915 0 0 0 70,229 0 2,686 60,000

체육진흥기금 733,815 0 0 0 195,815 0 8,000 530,000

장애인체육기금 885,384 100,000 0 0 772,654 0 12,730 0

식품진흥기금 889,742 0 0 0 844,742 0 20,000 25,000
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< 지출계획 >

(단위: 천원)

기금명

지  출  계  획

계
비융자성

사업비

융자성

사업비

인력

운영비
예치금

예수금원리

금상환
기타지출

합 계 276,898,686 24,377,407 3,748,000 46,119 182,198,178 41,671,556 24,857,426

자활등서민생활안정계정 1,963,228 45,150 100,000 0 1,818,078 0 0

저소득주민장학 계정 2,545,117 61,840 0 0 2,483,277 0 0

노인복지기금 787,232 122,196 0 0 665,036 0 0

양성평등기금 1,107,360 38,370 0 0 1,068,990 0 0

아동기금 961,373 22,840 0 0 938,533 0 0

옥외광고정비기금 369,148 136,120 0 0 233,028 0 0

도로굴착복구기금 1,787,309 1,034,794 0 46,119 696,396 0 10,000

공용청사 및 공공시설
건립 기금

135,318,124 20,279,900 0 0 90,190,798 0 24,847,426

통합재정안정화기금
통합 계정

72,052,238 0 0 0 30,380,682 41,671,556 0

통합재정안정화기금
재정안정화 계정

42,571,534 1,050 0 0 42,570,484 0 0

재난관리기금 7,471,807 1,503,237 0 0 5,968,570 0 0

공무관 자녀 학자금
대여기금

1,787,811 630 48,000 0 1,739,181 0 0

재활용품 판매대금
관리기금

211,680 48,360 0 0 163,320 0 0

사회투자기금 1,652,133 99,580 400,000 0 1,152,553 0 0

중소기업육성기금 3,421,061 102,750 3,000,000 0 318,311 0 0

기후변화기금 249,675 21,238 0 0 228,437 0 0

고향사랑기금 132,915 1,600 0 0 131,315 0 0

체육진흥기금 733,815 527,600 0 0 206,215 0 0

장애인체육기금 885,384 232,982 0 0 652,402 0 0

식품진흥기금 889,742 97,170 200,000 0 592,572 0 0
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< 기금 총 조성규모 >

(단위: 천원)

기 금 명
2025년도말

조성액ⓐ

융자금

미회수채권ⓑ

지역개발채권

미상환잔액ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합 계 182,198,178 8,547,990 0 190,746,168

자활 등 서민생활안정 계정 1,818,078 50,000 0 1,868,078

저소득주민장학 계정 2,483,277 0 0 2,483,277

노인복지기금 665,036 0 0 665,036

양성평등기금 1,068,990 0 0 1,068,990

아동기금 938,533 0 0 938,533

옥외광고정비기금 233,028 0 0 233,028

도로굴착복구기금 696,396 0 0 696,396

공용청사 및 공공시설 건립 기금 90,190,798 0 0 90,190,798

통합재정안정화기금 통합 계정 30,380,682 0 0 30,380,682

통합재정안정화기금 재정안정화 계정 42,570,484 0 0 42,570,484

재난관리기금 5,968,570 0 0 5,968,570

공무관 자녀 학자금 대여기금 1,739,181 106,735 0 1,845,916

재활용품 판매대금 관리기금 163,320 0 0 163,320

사회투자기금 1,152,553 449,425 0 1,601,978

중소기업육성기금 318,311 7,941,830 0 8,260,141

기후변화기금 228,437 0 0 228,437

고향사랑기금 131,315 0 0 131,315

체육진흥기금 206,215 0 0 206,215

장애인체육기금 652,402 0 0 652,402

식품진흥기금 592,572 0 0 592,572


